Kalau pada mulanya *ribath* berfungsi sebagai tempat ibadah, latihan militer dan markas tentara Islam dalam perkembangan berikutnya *ribath* lebih merupakan tempat pendidikan calon sufi.

Sebuah *ribath* yang sangat kuno ditemukan di Teluk Persia, yang didirikan oleh Abdul Wahid ibn Zayd (w. 177 H/793

Nata tidak menjelaskan secara lebih jauh tentang kalsifikasi murid ini.

⁹ Annemarie Schimmel, *Mystical Dimensions of Islam*, (Chapell Hill: The University of North Caroline Press, 1975), h. 232.

¹⁰ Abudun Nata, *Sejarah Pendidikan...*, hal 165.

M). *Ribath* ini masih tetap ada sepeeninggalnya, bahkan menjadi terkenal. *Ribath-ribath* lain dibangun selama penyerangan ke Byzantium dan Afrika Utara. Sentra-sentra peribadatan juga disebut-sebut orang di Damaskus sekitar 150 H/767 M. Di Ramlah, ibukota Palestina, yang dibangun oleh seorang pangeran Kristen sebelum tahun 800 M.¹¹

Keanggotaan dalam sebuah tarekat terdiri dari beberapa posisi, yaitu: *mubtadi'* (pemula), *mutarajj* (praktisi yang sukses), *syekh/mursyid* (guru), *qutb* (otoritas tertinggi dalam tarekat dengan semua cabangnya).